绍兴市柯桥区发展和改革局文件

绍柯发改〔2021〕25号


关于建立柯桥区非居民污水处理费
标准动态调整机制及调整非居民污水处理费

标准的通知

绍兴柯桥水务集团有限公司：

根据《国家发展改革委关于创新和完善促进绿色发展价格机制的意见》（发改价格规〔2018〕943号）、《关于完善长江经济带污水处理收费机制有关政策的指导意见》（发改价格〔2020〕561号）精神，为有效利用价格杠杆加强和改善水污染防治，维持污水处理企业正常运行，经研究并报区政府同意，现就建立非居民污水处理费标准动态调整机制及调价事项通知如下：

一、建立非居民污水处理费标准动态调整机制

发改部门每年开展污水处理成本监审，并按照补偿成本的原则，每三年动态调整污水处理费标准。

二、分步调整非居民污水处理费标准

（一）调整非居民污水处理费基准价

重污染工业企业污水处理费基准价从现行3.50元/立方米调整为6.60元/立方米；一般工业污水处理费基准价由现行2.40/立方米调整为4.45元/立方米。非工业经营性污水处理费基准价由现行1.80元/立方米调整为3.30元/立方米；非经营性污水处理费基准价由现行1.60元/立方米调整为2.90元/立方米。具体执行时间如下：

单位：元/立方米

	类别
	现行价
	调后价
	2021年5月1日
第一步调价
	2022年5月1日
第二步调价
	2023年5月1日
第三步调价

	
	
	
	调价额
	调后价
	调价额
	调后价
	调价额
	调后价

	重污染
	3.50
	6.60
	1.50
	5.00
	1.00
	6.00
	0.60
	6.60

	一般工业
	2.40
	4.45
	1.00
	3.40
	0.60
	4.00
	0.45
	4.45

	经营性
	1.80
	3.30
	0.80
	2.60
	0.40
	3.00
	0.30
	3.30

	非经营性
	1.60
	2.90
	0.70
	2.30
	0.30
	2.60
	0.30
	2.90


（二）调整完善工业企业多因子收费标准

在保留化学需氧量（COD）、酸碱度（PH）因子收费的基础上，增加悬浮物（SS）、总氮（TN）、总磷（TP）因子收费。具体调整情况如下表：

	污染物
名称
	基准值(mg/l)
	每档值(mg/l)
	浓度区间
（mg/l）
	浮动标准
(元/立方米)
	执行时间

	化学需氧量(COD)
	200
	100
	COD＞200
	0.20
	2021.5.1

	酸碱度（PH）
	6-9
	0.5
	PH值＜6
	0.40
	

	
	
	
	PH值＞9
	0.10
	

	悬浮物(SS)
	100
	50
	SS值＞100
	0.20
	

	总氮(TN)
	30
	5
	TN值＞30
	0.50
	2021.10.1

	总磷(TP)
	1.5
	0.5
	TP值＞1.5
	0.20
	

	说明
	1、按收费标准COD、SS、TN值、TP值，每超过一档分别在基准价上累加相应费用。
2、按入网标准，PH值＜6时，0.5为一档，每超过一档在基准价上累加0.40元，不足一档按一档计；PH值＞9时，0.5为一档，每超过一档在基准价上累加0.10元。


三、居民生活污水处理费暂不作调整。

四、污水处理费征收涉及面广、影响大，你们应切实做好宣传解释工作，确保收费调整平稳实施。

                            绍兴市柯桥区发展和改革局

                                 2021年4月7日

抄送：市发改委，区府办、区经信局、生态环境分局、商务局、财政局、信访局、市场监管局，陈豪区长、孙彦常务副区长。
绍兴市柯桥区发展和改革局办公室             2021年4月7日印发
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